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VORT BREMSESYSTEM 

Lysner det? 

Gennem nogle Artikler har vi paapeget den 
Mangel paa Sikkerhed, der .hviler over Frem
førelsen af vore· Godstog. Organisationen har 
allerede for nogle Aar siden paatalt dette For
hold, og ved en Forhandling, der den Gang før
tes med Maskindirektør Floor, viste det sig, at 
der var ingen Uoverensstemmelse mellem Orga
nisationens og Administrationens Repræsentan
ter. For saa vidt var alt i Orden, men det ko

ster jo nogle Millioner at faa Sikkerheden halet 
i Land. Og det har altsaa ikke været muligt at 
faa den Side af Sagen bragt i Orden. Vi kan 
ikke lade være med at udtale vor Forbavselse 
over dette Forhold, det er jo ikke til at begribe, 
at man med aabne Øjne tør se den Fare, der 
lurer der uden at imødegaa den. 

Det har man imidlertid ment at kunne, bl. a. 
under Henvisning til den daarlige økonomiske 
Situ�tion, men denne har dog ikke lagt sig 
spærrende i Vejen for Anskaffelse af nyt Ma
teriel, men naturligvis, det rejsende Publikum, 

som man vil give saa gode og saa behagelige 

Vogne at køre i som muligt, kan bedre vurdere 
dette, forstaar bedre de Millioner, der anvendes 
hertil end nogle Millioner til noget saa kedeligt 
som Bremsetøj. Det maa ikke forstaas saale.,. 
des, at vi ikke ogsaa mener det er rimeligt, at 
de Rejsende faar ordentlige Vogne at sidde i, 
naar de vil benytte Banerne, jo, det er vi gan
ske enig i, - men Sikkerheden bør ikke stilles 
i anden Række. 

Vi har skrevet saa meget om dette,· og 
det er uomtvisteligt at det er galt med vore 
Godstog; vi kan trække store Tog, men naar 
Togene skal bremses, er det ikke saa godt, og 
det er man klar paa. Det fik vi fornylig be
kræftet ved en Drøftelse, der afholdtes paa Ma
skinchefens Kontor Lørdag den 14. December 
angaaende dette Spørgsmaal, idet Maskinchefen 
erklærede, at han ikke var uenig med Lokomo
tivmændene i denne Sag - men det var jo umu

ligt at faa en saa stor Bevilling. Og det drejer 
sig efter Statsbanernes Beregning om ca. 12½ 
Millioner Kr. Vi er med Hensyn til Summens 
Størrelse sikker paa, at Statsbanerne ikke har 
forregnet sig - der skal gaa meget i Brokkas
sen for at Summen skal naa saa højt op! Stats
banerne havde ligeledes anstillet en Beregning 
over, hvilken Besparelse der kunde paaregnes·, 

hvis man indførte en gennemgaaende Godstogs
bremse. Og den Sum, man havde fundet, var 
400 000 Kr. Naar vi mener, at Statsbanerne 
med Hensyn til Udgiften har kalkuleret højt. 
saa. mener vi til Gengæld, at Statsbanerne ha'r 
kalkuleret lavt med Hensyn til Besparelserne. 
Statsbanerne er imidlertid paa den sikre Side 
med disse Kalkulationer. Altsaa: paa den bom-

. 



DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

besikre Side! Bare Sikkerheden paa Banerne 

var ligesaa bombesikker? Og det er d r ingen 
Tvivl om, at det er den ikke! 

Drøftelsen paa Maskinchefens Kontor var 
meget interessant. »Drøftelsen«, thi det var 
kun en »Drøfte! e« og ikke en Forhandling, 
thi om bekendt »maa« der ikke føres Forhand
ling om tekni ke pørgsmaal. aa, vi troede 
forresten, at man maatte godt, men at Persona
let ikke kunde kræve dette. Imidlertid fik vi det 
Indtryk »at man ikke maatte«. 

Altsaa: vi drøftede Spørgsmaalet, og man 
kan aaledes ad Drøftelsernes Vej ogsaa naa et 
Resultat. For det mærkelige ved denne Drøf
telse var, at det i Realiteten var en Forhandling. 
Thi Maskinchefen udtalte, da vi havde drøftet 

Sagen lidt, at den nemmeste Maade for ham at 
tage denne Sag paa var den, at han erklærede 
sig enig med os og dertil føjede en Bemærkning 
om, at nu vilde han gaa til Ministeren og fore
lægge ham Sagen og forlange Pengene. Men 
da han vidste, at paa den Maade gik det ikke, 
fordi det var mange Penge og at man ikke i 
Øjeblikket havde dem, var det bedre man søgte 
andre Veje. - Vi har tænkt over Maskinche
fens Udtalelser siden, og maaske er det saadan 
som Chefen sagde, at han ikke kunde faa de 
mange Penge af Min.isteren, men saa skyldes 

det sikkert, at Ministeren ikke er tilstrækkelig 
godt informeret i agen. Vi nærer nemlig den 
Opfattelse, at Ministeren, naar han er bekendt 
med Forholdene, ogsaa vil være i Stand til at 
s�ffe de Penge, der skal bruges. 

Men under Drøftelsen blev det omtalt, at ad
skillige nye Vogne var forsynet med Trykluft
bremsen, hvad der for saa vidt beviste, at Ma
skinchefen var for Trykluftbremsen, dog vilde 
han ikke forpligte sig til Kunze-Knorr. - Der

om er for Resten det mærkelige at sige, at Kal
kulationerne er foretaget over Kunze-Knorr. -
Som sagt, Maskinchefen havde allerede paabe
gyndt Indførels af Trykluftbremse paa noget 

Materiel, og dette førte Tanken hen paa, at faa 
den store Leverance, til hvilken der findes 6 
Millioner paa Finansloven, - forsynet med 
Tryklu�tbremse med det samme. 

Til denne Tanke stillede Chefen sig meget 
velvillig, og han mente, at det vilde være ham 
muligt, uden særligt stort Besvær, at faa dette 
gennemført. Efter dette kom man videre ind 
paa Omtalen af ogsaa at forsyne nyere ældre 
Vogne, d. v. s. Vogne, der allerede er anskaffet, 

med Bremsen. Hertil stillede Maskinchefen sig 
meget forstaaende. 

Vi er efter denne Ikke-Forhandlings Forløb 
tilbøjelig til at sige: »Det lysner«. 

aturligvis er der ingen Grund til at raabe 
»Hurra«, men vi er inde paa noget af det rig
tige, som Maskinchefen udtrykte sig. Og na
turligvis kan det ikke nægtes, at vi er inde paa
»noget af det rigtige«; men er vi først paa den
rigtige Vej, kan vi forhaabentlig sætte Farten
lidt op uden at risikere noget, og særligt naar
vi kører med Trykluftbremsen.

Det tager nogen Tid paa den Maade, men det 
er jo bedre at faa lavet lidt ad Gangen end slet 
intet. Vi ved imidlertid stadig, at vore Slæbere 
løber med en daarlig Bremse, og det skal vi ikke 
glemme, ligesaa lidt som de Lokomotivførere, 
der kører med disse Slæbere, et eneste Øjebli� 
kan glemme den Utryghedsfølelse, der magtsjæ
ler dem, fordi de ved, de ikke er Herre over 
Toget. 

Som sagt: »Det lysner<, og vi vil haabe, at 
det lysner hurtigt. 

OVERARBEJDSPENGE. 

De særlige Helligdage. 

Af nedenstaaende til Generaldirektoratet 
fremsendt Skrivelse og af det fra samme mod
tagne Svar vil Medlemmerne have Lejlighed til 

at stifte Bekendtskab med en interessant Sag og 
dens Afgørelse. 

Foreningen modtog fra Esbjerg en Sag an
gaaende Overarbejde paa de særlige Helligdage. 
Af Skrivelserne vil det nærmere fremgaa hvad 
det drejer sig om. Der afsendtes fra Organisa
tionen den 17. September i Aar følgende Skri
velse: 

Foreningen har fra E!Sbjerg modtaget Beklagelse 
over, at Distriktet ikke har villet godtgøre Lokomotiv
fører H .. P. Hansen og Lokomotivfyrbøder J. Johan-
en (355) præsteret Overarbejde Langfredag og 1ste 

Paaskedag d. A., man tillader sig derfor at fremsende 
Sagen ,til Generaldirektoratet, idet man oplyser føl
gende: 

Langfredag fremførte det paagældende Personale 
Særtogene 5116-5121; da de forud var underrettet 
herom, maa dis e Tog altsaa være planmæssig Tjene
ste for den nævnte Dag, og da den saaledes fastsatte 
Tjeneste ved Forsinkelse forlængedes 1 Time, maa 
Per onalet i Henhold til Ordre Serie A. 97 Side 197 
neder t »For Tjeneste udover det for disse Dage f8.8t-
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satte Antal Klokketimer ydes Overarbejdispenge for
højede med 50 pCt. • have Krav paa Betaling for den 
nævnte Time. 

Det samme gør sig gældende for isaa vidt angaar 
Tjenesten Paaskelørdag og 1ste Paaiskedag. Den Per
sonalet tildelte Tjeneste var Togene 1203 - 1212 -
3045, som ifølge Planen vilde beslaglægge Personalet 
til Kl. 1,08 1ste Paaskedag,s Morgen; men ved For
sinkelse afsluttedes Tjenesten først Kl. 3,29, altsaa 
2,21 Timer senere. Og,saa di:sse 2½ Timel'IS Tjeneste 
er udført »udover det for denne Dag (1ste Paa,skedag) 
fastsatte Antal Klokketimer«, hvorfor Personalet lige
ledes maa have Krav paa Overarbejdsbetaling herfor. 
Ordrens Bestemmelise om, at der i vis:se Tilfælde kun 
udbetales de særlige Helligdagsoverarbejdspenge, der
som Tjenesten har været over 8 Timer, gælder kun, 
dersom der ikke forud er opført en bestemt Tjeneste
tid for de paagældende Dage, men i det her beskrevne 
Tilfælde var der netop forud fa:slisat en bestemt Tje
neste, og denne er ved Forsinke1se forlænget med hen
holdsvi,s 1 Time og 2 ½ Time. Man tillader sig der
for at andrage Generaldirektoratet om, at der snarest 
anvises hver af de navngivne Tjeneistemænd Betaling 
for 3 ½ Overarbejdstime for høj et med 50 nCt. 

Herpaa modtog vi den 21. ovember følgen
de Svar: 

I SkriveLse af 17. September d. A., J. Nr. 1958, 
har Dansk Lokomotivmanc1s Forening besværet sig 
over, at 3. Distrikt har nægtet at yde Lokomotivfører 
i Eisbjerg H. P. Hansen og Lokomotivfyrbøder .sam
mestedis J. Johansen (355) den i Ordre A. 262, p. 688, 
omhandlede særlige Overarbejdsbetaling for nogle ·som 
Følge af Forsinkelser ved Fremførel,sen af Særtogene 
5116-5121 Langfredag d. A. og Togene 1203-1212 
-3045 Paaiskelørdag og 1ste Paaiskedag s. A. isted
fundne Forlængelser af den for diJsse Tog fastsatte
Tjeneste, idet Foreningen til Støtte for sin Besværing
har anført, at da de paagældende forud var under
rettet om bemeldte Tjeneste, maa denne aruses .som
planmæssig og derfor lægges til Grund for Beregnin
gen af den anførte Overarbejc1sgodtgørelse.

I denne Anledning iskal man herved meddele, at 
da de nævnte Tjenestemænd ifølge det heroverfor op
lyste ikke kører efter den faste Kørselsfordeling eller 
anden af Distriktet approberet Turliiste, men har ud
før,t Tjenesten i Egenskab af disponibelt Personale, 
maa man med Distriktet være enig i, at den omhand
lede Tjeneiste ikke kan anses som det for vedkom
mende for de anførte Dage fastsatte Antal Klokke
timer i Henseende til Beregning af den særlige Over
arbejdsgodtgørelse, og at denne derfor i Tilfælde som 
det foreliggende kun vil kunne ydes for Tjeneiste ud 
over den daglige Tjenestetidsnorm. 

!øvrigt bemærkes, at der i Overensstemmelse her
med og uden Indsigelse er udbetalt Lokomotivføreren 
Overarbejdspenge, forhøjede med 50 pGt. for 3 Timer 
for den af ham ved Fremførelsen af Særtog 7112 For
spand 1017 Skærtorsdag d. A. udførte Tjeneste. 

Under Hensyn til det foran aniørte har man ikke 
.set sig i Stand til at foretage videre i Sagen. 

Af ovenstaaende Svar fremgaar, at Overar
bejdspenge kun udbetales Reservepersonale, 
selv om de afløser i Tur paa saadanne Hellig
dage, naar Normen 8 Timer overskrides, men 
at der som Følge heraf ogsaa udbetales Over
arbejdspenge, naar Afløsningstjenesten medfø

rer mere end 8 Klokketimers Tjeneste, selv om 
den i Turen fastlagte Tjeneste ikke over
skrides. 

ELEKTRIFICERINGEN 

(Sluttet.) 

b. Klampenborgbanen.

Det absolut højeste Antal rejsende pr. Time 
4092 - er befordret 2. Pinsedag i Timen· 

14-15. De næsthøjeste Tal er 3558 i Timen
20-21 1. Pinsedag og 3554 i samme Time 2.
Pinsedag. Derefter falder Tallet til 2690 i 22.
-23. Time den 31. Juli. Det fremgaar heraf,
at Trafikken i Pinsen (under gode Vejrfor
hold) i enkelte Timer har været indtil 50 pCt.
højere end paa almindelige Sommersøndage
med stor Trafik.

Til Bestridelse af Trafikken paa Sommer

søndage ved elektrisk Drift under de foran an
givne Forudsætninger vil der pr. Time raades 
over: 

3 Plantog, ca. 2100 Pladser 
3 Særtog, ca. 2100 Pladser 
---------------

Ialt ca. 4200 Pladser. 

Endvidere vil der til rejsende fra Nørrebro 
der er indbefattet i de anførte Maksimums

tal - være tilvejebragt særlige Tog. En For
øgelse af Trafikken paa almindelige Sommer
søndage med ca. 75 pCt. vil derfor uden Van
skelighed kunne bestrides, uden at den Reser
ve, som Rungstedtogene frembyder, beslaglæg
ges. Ved en Trafik svarende til den nuværen
de Trafik, vil der kunne gives alle rejsende Sid
deplads. 

I Henseende til Bestridelsen af Pinsetrafik
ken bemærkes, at af det foran anførte største 
Tal pr. Time - ca. 4100 - vedrører ca. 700 
Togene Nørrebro-Hellerup, hvilke Tog ved 
den fremtidige Ordning vil blive gennemført til 
Klampenborg under stor Trafik. Antallet af 
rejsende fra Boulevardbanen-Hellerup har an
draget ca. 3400. De elektriske Tog vil kunne 
befordre 4200 rejsende, svarende til en Forøgel-
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se af pidsbela tningen med ca. 23 pCt., uden at 
Rungstedtogene (Plantog samt Særtog til 
Klampenborg ad Østre Dobbeltspor), der i 1927 
befordrede ca. 1400 af de nævnte 3400 rejsende, 
beslaglægges. Ved i lignende Omfang fremti
dig at udnytte Rungstedtogene om Reserve for 
Nærtrafikdriften i Tilfælde af ganske ekstra
ordinære Spidsbelastninger, vil di. e kunne for
øges med ca. 65 pCt. 

Oprettelse af nye Stationer. 

Kommissionen af 1911 regnede med Opret
telse af nye tationer ved Aborrepark, Nordre 
FrihaYnsgade, Svanemøllen og Hyldegaards
vej. 1 den efter Kommissionens Afslutning for
løbne Aarrække er tationen ved Hyldegaards
vej an lagt og aabne· for Drift som Ordrup 
Station. Paa Holtelinien er Virum Holdested 
mellem Lyngby og Holte aabnet for Drift i 1928, 
og Anl g af en tation ved Svanemøllen for 
Togene paa vestre Dobbeltspor er vedtaget. 

T dvalget er enig med Kommissionen af 1911 
i, at Anlæg af en tation mellem Kjøbenhavns 
Hovedbanegaard og Nørreport samt ved Nordre 
Frihavn gade bør finde Sted ved eventuel Over
gang til elektrisk Drift. Iøvrigt bemærkes føl
gende at hver af de nuværende og fremtidige 

tationer ligger indenfor n Afstand. svarende 
til ca. 10 Min. Gang. 

Under Hensyn til dformningen af Gade
anlægene paa den g!3-mle Banegaards Grund 
maa dvalget anse det for rigtigst at placere 
den forudsatte Aborrepark Station mellem 
Broen for Gl. Kongevej og Broen _ ord for 
Pa.Iad teatret og med edgang fra begge disse 
Broer. Ved denne Placering ,·il Stationen faa 
en fortrinlig Beliggenhed i Forhold til Vester
brogade, Gl. Kongevej og Gyldenløvesgade, me
dens en · Beliggenhed ud for Teknologisk In
stitut - uden at frembyde v�sentltg større .;For
"q.el for rejsende fra Nelrrebro#den __:__ b"etydeligt 
forringer Stationens Værdi for rejsende, d'er 
ankommer ad de førstnævnte 2 Hovedfærdsels
aarer. 

Det maa i denne Sammenhæng tages i Be
tragtning, at Kjøbenhavns Hovedbanegaard i 
dens Egenskab af Nærtrafikstation ikke er sær
lig gunstig placeret for de-mange rejsende, der 
kommer fra Gl. Kongevej og Vesterbrogade, 
idet delf:! Stationens tilbagetrukne Beliggenhed 
i Forhold til Vesterbrogade, dels den Omstæn
dighed, at Perronanlæget str�kker sig mod Syd 

fra. Hovedbygningen til og udover Tietgens
broen medfører, at Afstanden til Toget er rela
tivt stor, hvilket Moment under utidens Tra
fikforhold ikke maa undervurderes. 

Anlæg af en Station ved Nordre Frihavns
gade tager Sigte paa Tilvejebringelse af lettere 
Adgang til Benyttelse af Banerne for det fol
kerige Kvarter omk1ing nævnte Gade, hvor
fra Afstanden saavel til Østerbro Station ·som 
til vanemøllen Station er ret betydelig. 

Stationen bør lægges mellem ordre Fri
havnsgade og Aarhusgade, saa nær ordre 
Frihavnsgade, som Anlægsforholdene tilsteder. 

Udvalget anser det ikke for paakrævet at til-
vejebringe ny tationer mellem Hellerup og 
Klampenborg. 

Paa Holtelinien vil Anlæg af nye Stationer 
ved Bern torffsvej mellem Hellerup og Gjen
tofte og ved Ørnegaardsvej mellem Gjentofte 
og Lyngby være nærliggende, og Udvalget har 
ment at burde regn med Oprettelse af disse 
Stationer ved Opstilling af Projektet. 

Stationen ved Bernstorffsvej er tænkt belig
gende yd for Viadukten, i Vinklen mellem 
Linien for nordgaaende og Linien for syd
gaaende Tog og med Adgang dels fra Bern
storffsvej, dels fra Tranegaardsvej i det stærkt 
bebyggede Villakvarter, der i Henseende til 
Forbindelsen med Kjøbenhavn nu udelukkende 
er henvist til Benyttelse af Sporvogn. 

Stationen ved Ørnegaardsvej vil ligge be
kvemt for Bebyggelsen i Afsnittet mellem Kon
gevejen og Jægersborg, fra hvilket Afstanden 
til Jernbanestation nu er ret stor. 

1 dvalget henleder Opmærksomheden paa, 
at der ved Tilvejebringelse af edgang fra 
Tiet(7ensbroen til Perronerne 5 og 6 paa Kjø
benhavns Hovedbanegaard vil opnaaes en let
tere dgang til Benyttelse af ærtrafiklinierne 
for, rejsende, der ._ankommer :qi.ed Sporvogn fra
Linie 10, saavelsom rejsende fra !stedgadekvar
teret, fra Kvarteret omkring Glyptoteket og fra 
Amager. Der maa ved Nedgangen etableres 
Billetsalg og Billetkontrol. For Publikum vil 
Foranstaltningen medføre samme Fordel som 
Oprettelse af en ny Station, uden at Antallet 
af Standsningssteder forøges, og Driftsudgiften 
kan reduceres til, hvad Betjening af Publikum 
kræver, idet Udgift til Ledelse, Besørgelse af 
Togekspedition m. m. ikke vil gøre sig gæl
dende. 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

AF STATSBANERNES BERETNING OM 

DRIFTEN I AARET FRA 1. APRIL 1928 

TIL 31. MARTS 1929. 
(Sluttet.) 

Takstændringer. 

For at imødegaa den tærke Konkurrence fra an
dre Befordringsmidlers Side, ,som Statsbanerne i de 
senere Aar i højere og højere Grad har været udsat 
for, er der i Løbet af Driilsaaret 1928-29 foretaget 
for kellige ed ættelser af Taksterne og Lempelser 
i Tak tbestemmelserne samtidig med, at Statsbanerne 
er gaaet over til en mere aktiv Agitation for Brug 
af Jernbanen, end der tidligere har været anvendt. 

For Person- og Rejseg·odsbefordringens Vedkom
mende skal af almindelige edsættel er særligt frem
hæves, at Ta1sterne for Befordring i 2. Kla,s e er 
blevet ned at saaledes, at Prisen nu kun ligger 50 
pCt. over Betalingen paa 3. Klasse, og samtidig er 
Betalingen for Befordring i 1. Klaisse nedsat, idet 
Prisen lig ·om tidligere er Summen af Priserne for 
2. og 3. Kla e. For Afstande indtil 60 km blev der
indført Dobbeltbilletter med 25 pCt. Nedsætte! o, gyl
dige 2 Hverdage samt tilsluttende og mellemliggende
Søn- og Helligdage.

Fra et større Antal mellem de egentlige Stationer 
anlagte Stoppesteder, de saakaldte Trinbrætter, er 
indført Billetsalg til enkelte nærliggende , tationer" 
og direkte Billetsalg er indført i Forbindel e med 
Flyveruten til Malmo samt enkelte Automobilruler. 

Endvidere er der ligesom tidligere bevilget sær
lige edsættelser for Deltagere i større Møder, Ud
stillinger og deslige og ved ,større samlede Udflugter 
af Medlemmer af Foreninger eller andre Sammen
slutninger, og der er yderligere etableret forud til
rettelagte, ,særlige Udflugtstog til seværdige Byer og 
Egne mod en særlig lav Betaling, om Regel Hen
og Tilbagerejse for Enkeltbilletspris. 

For Gods- og Kreaturbefordringens Vedkommende 
har det vist sig, at Stat banerne trods den fra den 
1. April 1927 foretagne betydelige, almindelge Ned
sættelse af Tak terne har haft store Vanskeligheder
ved at fastholde den harnnde Trafik og at tilbage
erhverve den i de senere Aar mislede Trafik. For at
gøre Transportomko tningerne pr. Jern-bane billigere
er der derfor foretaget forskellige Ændringer i Gods
befodringsreglementet, bl. a. er visse Varesorter de
tariferede, en lempeligere Fragtberegningsregel er
indført for for, kellige Varesorter, der indlevres sam
men i en Vognladning, og i ærtrafikken indtil 12i'>
km (dog ikke for Forsendelser over Storebælt eller
Øresund) er der indført en mjdlertidig Undtagelses
tarif for Fragtgods endinger af V ægt over 1 500 kg
indtil 5 000 kg. Desuden har det været nødvendigt
i en Del Tilfælde atter at gaa over til at afslutte ær
skilte Fragtaftaler med den enkelte Forsender. Der
er oprettet et nyt midlertidigt Organ, der benævnes
Transportagenturet, og hvis Opgave det er at vareage
den direkte personlige Forbindelse med Trafikanterne
og virke for Trafikerhvervelse. Agenturet forestaas
af en Trafikinspektør i Kjøbenhavn, der tillige leder
det stedlige Arbejde paa Sjælland og Fal. ter, medens

det tedlige Arbejde i Jylland og paa Fyn ledes af 
en Trafikinspektør i Aarhu,;. om Medhjælpere er 
del' tildelt Agenturet et Antal Assistenter, der hver 
inden for sit Omraade Yirker som Repræ�entant for 
Agenturet. om Led i Bestræbelserne for Trafik
erhvervelse er der af Agenturet etableret Oplands
kørsel fra' i;aa at sige alle Statsbanestationer, saa
ledes at Forsenderne for en overkommelig Pris kan 
faa deres For. endeLser udkørt fra Stationerne til 
deres Bopæl eller afhentet fra denne og bragt til Sta
tionerne. 

tatsbanernes Køb og alg. 

Den Kommitterede i Handel sager har lige om 
tidligere Aar foreslaaet tatsbanernes Køb og Salg. 
Antallet af de af den Kommitterede foretagne For
retninger kan om for afvigte Aai· .anslaa til ca. 
13 000, fordelt paa ca. 1 300 Varearter. Værdien af 
de i den Anledning i Driftsaarets Løb foretagne Dis
po itioner har beløbet ig til ca. 26 Milloner Kroner. 

Desuden har den Kommitterede ydet merkantil 
Bistand ved Behandling af forskellige foreliggende 

pørgsmaal. 
Til den Kommitteredes Vir}Qsomhed har desuden 

i de senere Aar været henlagt Indkøb af Brændsel til 
samtlige andre tat institutioner, ligesom der i en 
Del af Driftsaaret 1928--29 gennem den Kommitte
rede er foretaget Indkøb af Kontormaskiner for samt
lige tatsin titutioner. 

tatsbanernes Per0onale. 

Det samlede Antal af fast ansat og løst antaget 
Per ·onale udgjorde i Driftsaaret 1928-29 gennem-
nitlig 211 6 (17 6 4 fast ansatte og 3 502 Ekstra

arbejdere) mod gennem nitlig 20 27 i Drift aaret 
1927-2 (1 055 fa t an atte og 2 772 Ekstraarbej
dere). 

Denne ligning paa 359 .Mand kan i alt væsentligt 
føres tilbage til det stor Antal Ekstraarbejdere, der 
maatte antages i Driftsaarets 3 sidste Maaneder som 
Følge af de ek raordinære Vejrforhold, samt til et 
større Antal Ekstraarbejdere - gennemsnitlig ca. 
100 flere pr. :Niaaned - der har været beskæftiget 
ved aadanne ærlige Arbejder under Banevedlige
holdelsen, som ikke kan henregnes til den almindelig9 
Vedligehold,else. 
. Til '.I:rods f o·r Stigni�gen i det samlede Personale
an lal har dette dog været faldende i Furliold til den 

· præsterede Ar bejdsmængde, idet der i Driftsaaret
1928-29 bar været 9,40 Mand pr. 10 000 Tog- og
Sejladskilometer og 3,66 Mand pr. 100 000 Vogn
akselkilometer, medens de tilsvarende Tal i det fore
gaaende Driftsaar har været henholdsvis 10,10 og
3,7 Mand. Pr. Bane- og Overfart kilometer har der
i Driftsaaret 1928-29 været ,25 Mand imod 8,20
Mand i Driftsaaret 1927-28.

I de ved Lov r. 126 af 27. Juni 1927 om Staten.s
Tjenestemænd fastsatte særlige Lønningstillæg (Sted-,
Dyrtids- og Konjunkturtillæg) :skete der ingen Æn
dringer i Finansaaret 1928-29.

Arbejdstiden· paa Statsbanernes Værksteder under 
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DANSK LOKOMOTIV TIDENDE 

Mruskinafdelingen har i hele Driftsaaret normalt væ
ret 4-8 Timer pr. Uge. 

• Kommissioner og Udvalg. 

Der er i Driftsaaret 1928-29 nedsat følgende nye 
Udvalg: 

Udvalg til Undersøgelse af, hvorledes Strækningen 
Kjøbenhavn-Hellerup signalmæs igt bør udstyres for 
at give de bedste Betingel,ser for Afvikling af Tog
gangen paa Nord- og Kystbanen. 

Udvalg til Op,stilling af Statsbanestationerne i 
Rækkefølge. 

Det den 4. November 1925 nedsatte Udvalg til 
Undersøgelse af Forholdene ved de forskellige Trans
portmaader for Mælk til Hovedstadens Forsyning 
har den 11. Maj 1928 afgivet Betænkning. 

Længden af Statens Jernbanenet og af 
Færgeoverfarterne. 

Den virkelige Længde af det af Staten drevne 
Jernbanen;et, ekskl. Havnebaner, var ved Driftsaaret,s 
Udgang 2 517,39 km, Gennemsnits-Driftslængden af 
Banerne var i Driftsaaret 2 48 ,3 km, og Gennem
snits-Driftslængden af Banerne og Færgeoverfarterne 
var 2 569,3 km. 

Færgeoverfarternes Længde udgjorde den 31. 
Marts 1929 81,0 km. Længden af Skihsstrækningen 
Kalundborg-Aarhus er beregnet til 89 km. 

LOKOMOTIVBYGNINGENS PIONERER 

I EUROPA 

I Aaret 1829 slog i England Damplokomoti

vet igennem som Fremdrivningsmiddel paa 
Jernbaner og sejrede over Heste- og Tovbaner, 
(omtalt i Lok. Tid. Nr. 17, 1929). Fra det Aar 
kunde Jernbaner med Damplokomotiver reg

nes som det hurtigste Transportmiddel paa 
Landjorden. I alle større civiliserede Lande 
begyndte man derfor at bygge Jernbaner. 

I Tyskland aabnedes Jernbanen: 

Berlin-Potsdam ............ 1837 
Berlin-Anhalt . . . . . . . . . . . . . . 1841 

Berlin-Stettin .............. 1842 

for Driften, og disse efterfulgtes hurtigt af et 
større Antal Jernbaner, hvoraf de fleste var Ak
tieselskaber. 

Det var ganske naturligt at de første tyske 
Jernbaner fik næsten alt Materiel - særligt 

Skinner og Lokomotiver - fra England. I Be

retningen om Potsdamerbanens Tilblivelse 

staar at »man hos Firmaet R. Stephenson & 
' 

Co., Newcastle on Tyne, bestilte 6 Dampvogne 

af bedste Qualitet«. 
Imidlertid havde August Borsig, Grundlæg

geren af det senere verdenskendte Firma A.

Augu l Borsig. 

Borsig, Berlin, anlagt en Fabrik for Dampked
ler og -maskiner. Han interesserede sig stærkt 

for Jernbanerne og indrettede sin Fabrik for 
Bygning af Damplokomotiver. Han naaede 
akkurat at faa sit første Lokomotiv færdigt, da 
Anhalterbanen aabnede. 

Denne Bane begyndte Driften med to svære 
2/a-koblede og elleve lette Lokomotiver fra Ste
phensons Fabrik samt Borsigs første Lokomo
tiv. Borsig havde brugt et Lokomotiv fra Fir

maet N orris i Filadelfia som Forbillede, men 
ændrede og forbedrede ved egne Konstruktio
ner, saa det i 1842 i Dinglers Polytechnische 

Borsigs 1ste Lokomotiv. 
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Borsigs 24de Lokomotiv »Beuth•. 

Journal omtales som >et af Mekaniker Borsig 
forbedret Lokomotiv<. 

Til Berlin-Stettin Banen blev der givet Be
stilling paa to Lokomotiver fra hvert af Fir
maerne orris, Stephenson og Borsig, dog fik 
Borsig det Løfte, at hvis hans Lokomotiver 
kunde hævde sig overfor de udenlandske, skul
de han faa Leverancen af Lokomotiver til Ber
lin-Stettin Banen. 

Borsig havde stor Modstand fra Konkurren
ternes Side at kæmpe imod, men med nye For
bedringer lykkedes det ham i 1843 paa en Prø
vekørsel ved horin paa Berlin- tettin Banen 
.at overgaa de udenlandske Lokomotiver i Køre-

hastighed og Trækkeevne, en Sejr, der selvføl
gelig hilstes med Jubel _overalt i Tyskland. 

I 1844 udstillede Borsig paa eli Industriud
stilling i Berlin sit 24de Lokomotiv, som han 
efter sin Velynder og tidligere Lærer gav av
net >Beuth<. 

Det var bygget til Berlin-Anhalt Banen. 
Drivhjulenes Diameter var 5 Fod og Løbehju
lenes Diameter 3½ Fod. Cylinderdiameteren 
var 13 Tommer og Slaglængden 22 Tommer. 
Rundkedlen havde en indvendig Diameter 
paa 40 Tommer og indeholdt 111 tk. Mes
singkedelrør, 11 Fod lange og med Fis Tom
mes Lysning. Fyrkassen var af Kobber. Fyr

kassekappen havde foroven en Udformning, 

Borsig-Tandhjulslokomotiv . 

Borsigs 12 OOOde Lokomotiv. Hurligtogslokomotiv til de ty ke Rigsbaner. 

Lokomotivet: 
Cylinderdiameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 650 · mm 
Slaglængde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660 mm 
Drivhjulsdiameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2000 mm 
Fast Hjulafstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4600 mm 
Samlet Hjulafstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12400 mm 
Risteflade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 m2 

Fordamp
.
ningshedeflade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238 m2 

Overhedeflade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 m2 

Redeflade total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 338 m2 

Damptryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 al 
Tornvægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,3 t 
Tjene levægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108,9 t 
Adbæ ionsvægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 t 
Maksimalhastighed ........................ J 20 km/Tim. 

Tenderen: 
Vandbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 m3 

Kulbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 t 
Tornvægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31,6 t 
Tjenestevægt .................................... 73,6 t 
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Domen, hvori Borsig anbragte Damprøret, som 
leder Dampen til Cylindrene. Paa Domen fand
tes to ikkerhedsventiler og tillige en mindre 

fjederbelastet Ventil, der virkede efter samme 
Princip som en Sikkerhedsventil, men saaledes, 
at den blæste af noget før det tilladte Damptryk 
( 4 at.) var til tede. Den erstattede derved paa 
en vis Maade Manometret, som man ikke kendte 
den Gang. Kedlen var i oleret med Filtplader 
og beklædt med 'I'ræ amt poleret Me ing og 
Kobber. 

Maskinen ,·ai· forsynet med en af Borsig 
konstrueret og patenteret tyring, hvormed 
man kunde om kifte Maskinens Gang uden at 
spærre af for Dampen. En Kopi af dette Loko
motiv findes paa Deut che Mu æum i Miinchen. 

I de første fem Aar byggede Borsig 90 Lo
komotiver. 

I 1 54 - for 75 Aar iden - indtraf Bor
sigs tidlige Død. Samme Aar leverede Firmaet 
af et Aars Leverance paa 69 tk. til de prøjsi
ske tatsbaner 67 Lokomotiver, foruden 7 Lo
komotiver til Udlandet. Femten Aar senere 
byggedes 168 Lokomotiver, deraf 98 til Eksport. 

I 1925 byggedes det 12 O0Ode Lokomotiv, et 
moderne Iltogslokomotiv til de tyske Rigsbaner 
- Tvillinglokomototiv med udvendige Cylinder
om »Beuth«. F. Spøer.

DØDSFALD. 

,. 

J. J. Nissen. 

Onsdag den 2i. ovember d. A. afgik Lokomotivfører 
J. J. Nissen, Aarhus H .. ved Døden og blev begravet paa 
Vestre Kirkegaard samme ted Mandag den 2. December 

Nissen blev omtrent ,0 Aar. idet han var født den 
11.. Mart. i 1860. og .saaledes s1u• t·t vilde være fald�t 
for Aldersgrænsen. Dog var l . en stout og kraftig 
Mand, der punktlig til d!'L sidste passerie den G rning, 
der var ham bel roet. [n flu •nza i Forbinde! e med Svæk
ke!. e af Hjertet foraarsagede hans saa bratte Død. 

Kolleger og medansalte Landet over dog særlig i Jyl
land, hvor Nissen havde virket siden 1 78 med Undtagelse 
af en Afbrydelse paa 14 Aar, hvor ban var i Amerika, 
kender sikkert alle Jens ris.sen og ved, hvad han betød 
for den Etat, han tjente, og hvad han· var for os. som 
gjorde udstrakt Bi:ug af hans rige Evner og store Hjælp
somhed. 

Del store nye Kapel var da og aa fyldt til sidst� Plads 
aavel af Afdødes Overordn<'dt• fra 2. Distrikt om Med

ansatte og private. der øn.skcrlr at vise vor gamle ærvær
dige Kollega den idstr> A�r •. ligesom Aarhu og Frede
ricia Afd.s Faner paraderede ved Baartm. 

Pastor Sølling vecl Set. Pauls Kirke, i hvi Sogn l'i. 
boede talte smukke og trø�trrige Ord om Afdøde og til 
de Efterladte. 

Efter at Koncertsanger Holger Jensen med sin mæg
tige Stemme havde sunget de første Vers af •D<'n store 
hvide Flok•. bar Lokomotivførpre clPreR gamle Ven til 
Graven. 

Da Begra,·elseshøjtideligheden ,·at· til Ende, bragte Lokf. 
Aug. Andersen, Ar. H. afdøde rn sid te Hilsen, idet han 
udtaltr: 

Paa Dansk Loko111otiv111ancls Forenings Vegne vil jeg 
gerne bringe vor afdød<' Kollega en . ·idste Hilsen og Farvel. 
.fog r dog bange for ikkr at kunnr tolke de Følelser, man 
mer r overfor Personen N i�sen. Følte det dog opløftende 
i en Tid, hvor man ude i cl t private Liv møder saa 
megen Egennyttr og UhæderlighC'cl at kunne staa ved den-
11e Mands Grav og bruge stærke Udtryk om vcdknmmen
cles mange gode Eg!'nskabt•r og hPI<' gennemført rede
lige F'ærd. 

Jens Niss n \'ar en mange,iclig Begavelse og en er
faren Mand, der aldrig stillede sit Lys under en Skæppe, 
men altid var rede til at taa andre bi med sin Viden 
og inc Erfaringer. Aldrig kom man til Ul<'jlighed hos 
Nis en i nogen ag. Tværtimod følte man, at det var en 
Glæde for Afdøde, ll\·er Gang han fik Lejlighed til at 
yde en Kollega eller Medansat en Hjælp og Tjeneste, 
og mange er de, som vil mindes Jens issen herfor. 

Afdøde var i bøj Grad i Besidde] e af del, man kalder 
Tjener ind og gav m cl rund Haancl til andre af det, 
han selv besad. Derfor var han ogsaa kendt over det 
ganske Land inden for Lokomotivmændenes Rækker. Man 
vidste, hvem Jen issen var. Manden med det ærværdige 
Ydre, med det lyse og glade Sind, Manden bos hvem man 
kunde faa Oplysninger, Hjælp og gode Raad. 

Jens Nissen var et uegennyttigt Menneske, der aldrig 
spurgte om Godtgørelse for sine Ydelser, og han var et 
Pligtmenneske i bedste Forstand. Han var det i Kærlig
hed til den Livsgerning, der var bleven hans, og hvori 
han besad stor Dygtighed og Erfaring. Paa Grund deraf 
var der ogsaa fra Ledelsens Side betroet Afdøde· flere 
Hverv, som Jaa udenfor den egentlige Lokomotivførertje
neste. Alt røgtede Jens Nissen med aldrig svigtende Tro
skab og ofrede i Aarenes Løb meget af sin knapt tilmaalte 
Fritid til Etatens Tarv. 
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Jens r issen Yar udenfor Tjenesten en Hjemmets Mand. 
Det Familieliv, der levedes i hans Hjem, var af de smuk
keste, om kan nævnes. Man mindes ham tillige som 
den. der aldrig talte ufordelagtig end sige ondt om andre, 
men derimod altid rede til at tage andre i Forsvar. 

Det er med Vemod, man her bringer vor afdøde skat
tede Organisationsfælle og Kammerat Dansk Lokomotiv
mands Forenings sidste Hilsen. Vedmodig ved Tanken 
om ikke at skulle se Jen issen merc. Og skønt Du 
nu ikke hører os mere, saa skal der dog her ved din 
Grav lyde en dybtfølt og uskrømtet Tak for, hvad du har 
været iblandt os. Det Eftermæle og det Minde, du ved 
din Færd har sat dig, det skal blive staaende, og drt 
skal blive holdt højt i Ære. Dermed vor sidste Hilsen 
og Farvel. 

Afdødes Søn, cand. polyt., Iugcniør V. 
Andersen en Tak for hans smukke Ord, 
den tore Deltage! e. 

issen, bragte 
og Følget for 

S. 

OVERFLYTNINGSREGLER 

mellem Dansk Lokomotivmands Forening og 

Dansk Smede::: og Maskinarbejderforbund. 

a. Medlemmerne overflyttes indskudsfrit fra den ene
Organi ation til den anden. naar de faar Beskæftigcl:;e
under dennes Omraadc.

b. Medlemmer, der overflyttes. beholder den ved uaf
brudt Med! msskab i en eller begge Organisationerne
erhvervede Anciennitet.

c. Overflytning til Dansk Lokomotivmands Forening fin
der Sted, naar del paagældende Medlem ansættes som
Lokomotivfyrbøder. - Overflytning til Dansk Smede
·og Maskinarbejderforbund finder Sted, naar det paa
gældende Medlem har faaet Beskæftigelse indenfor
Forbundets Omraade.

d. Forinden Overflytningen maa al Gæld til Forbund,
Afdelinger og Klubber være betalt.

e. Medlemmer, der paa Grund af Restance eller af andre
Aarsager er slettede eller udelukkede af den ene Or
ganisation, kan ikke optages i den anden, forinden de 
har berigtiget deres Forhold til den Organisation,
hvoraf de er udelukkede.

f. Med Hensyn til Understøll lsesrettens Indtræden i den
for Smedefaget eksisterende Arbejdsløshedskasse (Me
talarbejdernes Arbej.dslø;b�dskasse) 'gælder ved Over
flytning til Dansk Smede- og Maskinarbejderforbun.
de samme Regler, om anvendes for Medlemmer oied 
hvilende Medlemsret i Arbejdsløshedskassen, dog skal
Medlemmer af Dansk Lokomotivmands Forening ikke
betale det herfor fa tsatte Kontingent.

g. I Tilfælde, hvor Pnkeltc Arbejdsspørgsmaal indenfor
Statsbanernes Omraade vanskeligt lader sig direkte
henføre under den enkelte Organisation, forudsættes
det, at de gensidige Organisationer optræder i Fæl
less)cab overfor Baneledelsen.

h. Fortolkninger af denne Overenskomst, saavel som
eventuelle nye Forholds Henførelse under Overens
komsten, afgøres ved Forhandling mellem de· 2 Orga
nisationers Hov dledelser.

Saaledes vedtaget til Afløsning af tidligere Overens
komst af 6. December 1921. 

København, den 23. ovember 1929. 
For Dansk Lokomotivmands Forening: 

Soph . .fenscn. 

For DaDsk Smede- og Maskinarbejderforbund: 
Johs. Kjærbøl. 

Idet vi op trykker de nye Overflytningsregler henleder 
vi Opmærksomheden paa, at der er sket den væsentlige 
Ændring, at Lokomotivfyrbøderaspiranter ikke optages 
som M dlemmer, men at Optagelse først kan ske ved den 
faste An ættelse som Lokomotivfyrbøder. 

Klæb de nyP Regler i11cl i Lovene. 

AFSKEDSFEST FOR VETERANERNE 

Onsdag cle11 4. December afholdt Nyborg Afdelingerne 
Aftenunderholdning. fælles Kaffebord og Bal paa Hotel 
»Royal•, Nyborg.

Kl 20,00 aabnecle Festudvalgets Formand, Hr. Lokf.
P. Morten ·en, Festen og bød alle Velkommen. Et særlig
Velkommen til de sidste 2 Aa:rs afgaaede Lokomotivførere
og vor Org. Formd. Hr. opb. Jensen. Tak, fordi I
efterkom rnr Indbydelse o, mødte saa talrigt. Festen i
Aften er tænkt som Afskedsfest for de Lokf., som bar
forladt. Tjenesten i de sid le Par Aar, ligesom, om end
det C'r paa et . ent Tidspunkt, vi i Aften har tænkt at
fejre vor Org. 30-aarige Fødselsdag.

Orkestret. tonede nu ind med en March, og Deltagerne 
bænkede sig om de festligt smykkede Eaffcborde, hvor 
man lod Kaffen vederfares al mulig Rrtfærdighed, medens 
Orkestret underholdt Deltagerne afløst af Frk. Hansen, 
der sang nogle særdeles smukke Sange, hvoriblandt ,Lyk
ken« høstede et mægtigt og velfortjent Bifald. 

P. Morl nsen talte for Veteranerne og overbragte pens.
LokL H. M. Petersen en smuk Cigaræ ke som Erindring 
og Tak fra Afdelingerne for hans ·Arbejde igennem 8 
Aar som Formane!. 

Lokomotivførerafdelingens Forma11cl, Hr. Lokf. C. Thy
gesen takkede paa Afd. Vegne Veteranerne for den gode 
Fo1·staaelse, der altid havde her ket i Samarbejdet for 
vor Organisations Fremgang og udbragte cl Leve for D. 
L. F.

oph. Jensen omtalte de van kelige Tider, Org. havde at
kæmpe med paa den Tid, da disse Veteraner, hvorom 
vi her i Aften r samlet, ydede dere Indsats i Org. 
Tjeneste, naa1; vor Ørg., i Dag er naaet saa vidt, som 
den er, saa skyldtes del udelukkende det store Arbejde 
og det gode Sammenhold, der dengang blev udvist; bragte 
V teranernc Org.s Tak for det · Pionerarbejde, de her 
havde deltaget i. yborg Afdelingerne havde altid vist 
sig som hørende rried til Org.s solide Grundpiller. Slut
tede med at udbringe et Leve for Nyborg Afdelingerne. 

Pens. Lokf. H. M. Petersen takkede for den smukke 
Gave og lovede at bevare den i kærlig Erindring om 
D. L. F., takkede Sopb. Jensen for hans velmente Ord
og udbragte et Leve for Soph. Jensen.

Pens. Lokf. Bøckel talte for Damerne og udbragte et 
af alle Herrerne begejstret Leve for Damerne. 

D'Hrr. pens. Lokf. Iversen og A. Hansen takkede for 
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Indbydelsen, det var altid Pensionisterne en Glæde at del
tage i Festerne for derigennem at opfriske gamle Min
der med fhv. Kolleger og Medansatte. Tak for Indby
delsen, Festudvalget og dets Formand længe Leve. 

Lokfb. Johs. Nielsen takkede for det gode, de unge 
havde modtaget af Veteranerne, nemlig den store og stær
ke Org., som han paa de unges Vegne lovede at værne om. 

Den første Afdeling af Festen afsluttedes med Afsyn
gelsen af en i Dagens Anledning forfattet Sang. 

Dansen t9g sin Begyndelse, og først Kl. 1,00 sluttede 
Hr. Mortensen den vellykkede Aften med Tak for 
Aften og paa Gensyn til Juletræet. den 3. Jan. 

En Deltager. 

HJÆLPEFONDEN 

Ved den af Repræsentantskabet i December Maaned 
foretagne Uddeling af Understøttelser i Henhold til Ved
tægternes § 5, f, er Understøttelserne fordelt paa følgende 
Maade: 

1 Enke efter Lokomotivfører 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Lokomotivfyrbøder 

Kr. 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 
50,00 

1 pens. Lokomotivfyrbøder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
1 afskediget Lokomotivfyrbøder . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 
1 Lokomotivfyrbøcl.er . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,00 
1 Lokomotivfyrbøder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,00 

-----

!alt .... 1025,00 

Repræsentantskabot. 

Gave til Jernbanemusæet. 

Generaldirektoratet for Statsbanerne har i disse Dage 
fra Baadebygger Gunner Madsen, Halskov Rev*), modta
get. en stor og smukt udført til de mindste Enkelthede� 
korrekt. Model af en af Statsbanernes Isbaade paa Store
bæltsoverfarten. Modellen vil blive afgivet til Opbevaring 
i Jernbanemuseet, hvor den vil kunne tjene til Illu tre
ring af en Transportform, som - dels paa Grund af de 
større og stærkere Færger og den yderligere projekterede 
Isbydningshjælp, dels paa Grund af Flyvervæsnets Over-

*) Søn af Statsbanerne mangeaarige Opsynsmand paa 
Halskov. 

tagelse af de nødvendigste Transporter under alvorlige 
Isvanskeligheder - næppe kan antages at. komme til 
Anvendelse mere. 

JULETRÆ 

De københavnske Lokomotivførere af D. L. F. afhol
der Juletræ Lørdag d. 4. Januar 1930 i Borgernes Hus, 
Rosenborggade 1. Alle Medlemmer med Venner og Be
kendte er velkomne. 

Festudvalget. 

»LANTERNEN«

Lokomotivfyrbødernes selskabelige Forening ,Lanter
nen• afholder sin aarlige Stiftelsesfest den 5. Marts 1930 .. 

Man bedes erindre Permission til den Dag. 

TAK. 

Vor hjerteligste Tak til alle for al udvist venlig Del
tagelse ved vor inderlige kære Mand og Fader, Loko
motivfører Jens Nissens Død og Begravelse. 

Karolino Nissen og Børn. 

JULEMANDEN 

For 121.e Gang gaar •Allingaabro Julemandsfamilie« 
Lil sin Gerning. Jernbanemændene har gennem ,Jule
mandsfamilien« i de 11 Aar købt Julemærker for ca. 15 400 
Kr., et. Resultat, vi har Lov til at være stolte af. Det 
er med Vemod, at jeg denne Gang sender ,Familien« af 
Sted, vidende at det r sidste Gang, jeg er med; den har 
været. et. kært Bindeled mellem Vennerne blandt de med
ansatte og mig i fælles Interesse for den Sag, Julemærket 
virker for. Tør jeg haabe, at ,Familien« denne Gang 
maa kunne gavne Sagen og glæde mig ved en rigtig hjer
telig og god Modtagelse, hvor den kommer frem, saa at. 
jeg, naar jeg fra 1. Maj 1930 skal ,sidde og mimre«, kan 
have et. godt Minde mere fra min lange Jernbanetid. 

Stationerne vil jeg bede om, endelig ikke at sende ,Ju
lemændene« med Hurtigtog, de skulde gerne hilse paa hver

Station, og skulde de derved paa den sidste Del af Ruten 
komme efter 6. Januar, saa har de for det. Tilfælde deres 
Pengekasse med. - Jeg medgiver hver Julemand et. Bdt. 
Postkort, 10 Øre Stykket, der er fremstillet. 1000 Stkr.,. 
og ved disses Salg vil der kunne tilgaa Julemærkesagen 
50-60 Kr.; Selvbetjening, 10 Ørerne i Pengekassen. -
Og saa lykkelig Rejse og paa glædeligt Gensyn i Januar.
Se dine frydefulde Smaa, de har travlt. til den store Fest.
Mor og Far betragt.er dem glade - - aner den høje Gæst.
Se de lidende Smaa, der til vemodigt. Smil knap har

Kræfter; 
Se og tænl., og sig li! hinanden: Hvad nøler vi efter!

Allingaabro, November 1929. 
Frey Kjeldskov. 
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KALKULATORISK OPGØRELSE 

af Stalsbanernes Drifts-Indtægter og Drifts-Udgifter m. v. i Oktober Maaned 1929 samt i Tidsrummet 

April-Oktober 1929 og en Sammenligning med de regnskabsmæssige Beløb de tilsvarende Tidsrum 

1928 i runde Summer. 

Oktober Maaned 
1929 1928 

1929 

Kalkulatorisk Forøgelse Formindskelse 

Personbefordring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 700 000 3 650 000 50 000 

Gods- og Kreaturbefordring . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 800 000 4 530 000 270 000 

Postbefordring . .... ...... . .... .. : . . . . . . . . . . . . 520 000 510 000 10 000 
Andre Indtægter . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360 000 300 000 60 000 

----------------------

Drifts -Indtægter ialt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 380 000 8 990 000 390 000 

Drifts-Udgifter (uden Afskr'ivning og Forrentning) .. 

Drifts-Overskud 

,9 920 000 9 490 000 430 000 

54-0 000 + 500 000

April-Oktober 
1929 1928 1929 

4-0 000 

Personbefordring 

Kalkulatorisk 

32 910 000 33 270 000 

Forøgelse 
. 

Formindskelse 

360 000 

Gods- og Kreaturbefordring . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 080 000 29 730 000 3 350 000 

Postbefordring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 550 000 3 490 000 60 000 

Andre Indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 130 000 2 080 000 50 000 

Drifts-Indtægter ialt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 670 000 68 570 000 3 100 000 
----------------------

Drifts -Udgifter (uden Afskrivning og Forrentning) . . 65 620 000 61 690 000 3 930 000 
---------------------

Drifts -0 vers k ud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 050 000 6 880 000 830000 

STATSBANEPERSONALETS BIBLIOTEK 

NYE BØGER 
Sj., Jyl., 

15310b 13795b do. do. Il. 

15311 13797 Mathiesen, H. I. F. C.: A. Busch Kina 
Falster. Fyn og Indien. 

·15294a 13777a Andersen Nexø, Martin: Midt en Jern-

tid. I Del. 

15294b 13777b do. do. II Del. 

·15295 13786 Locke, W.: Theophilius Birds Kongerige.

.15296 Istrati, Panait: Kyra Kyralina.

15297 12788 Gray, H.: Mand, Kvinde og Gud.

'13642m 13261m Winther, Chr.: Poetiske Skrifter. III

15298 13778 Holger Begtrups Levned: Fortalt af ham

selv. 

15312 13826 Wallace, E.: De to Ansi-gter. 

15313 van Dine, S. S.: Det gaadefulde Mord. 

15314 13799 Wells, C.: Dramaet i Krypten. 

15315 13800 Williamson, C. N.: »Sorte Ærmer« . 

15316 13792 Horer, S.: Maal! 

15317 13812 Gravlund, Tb.: Ransmænd om Samsø. 

15318 13808 Gross, V.: Livets Butik. 

15319 13791 Baker, A.: Crep de Chine Pigen. 

15320 13802 Ayres, R. M.: En Kvindes Hjerte. 

:15299 Renn, Ludwig: Krieg (tysk). 

W allace, Edgar: Skyggen. 

15321 Beeding, F.: De seks Vandrere. 

15300 

15301 

15302 

15303 

'15304 

13789 

13779 

13783 

13784 

13781 

Beskow, E.: Skiftende Belysninger. 

Kjødt, V.: Et Kriminalgeni. 

Kjøngsdal, N. H.: Fynske Historier. 

la Cour, V.: Langs Dannevirke. 

15305 13785 Lehmann, J.: Niels Neergaard. 

14432c 12951c Simonsen, Carl E.: Af min egen Roman. 

III. 

15306 13780 Briksø, E.: Hemmeligheden. 

15307 13796 Korch, J.: Plantage-Prinsessen. 

·15308 13787 Liitken, 0.: Den sorte Knud og andre No

veller. 
15309 13788 Rasmussen, E.: En Heltinde og andre No

veller. 

15310a 13795a Dell, Ethel M.: Dørvogteren. I. 

15322 13825 Sabatini, R.: Hævneren. 

15323 13823 Reiff, J.: Gennem Skyttegrave. 

15324 13580 Rosenkrantz, Palle: Hvad er vi Mennesker? 

15325 13806 Bratt, K. A.: Folkenes Revolte mod Krigen. 

15326 13818 Ludwig, Emil: Juli 14. 

15327 Vollquartz, I.: Ørneungen. 

15328 13811 Frondaie: Kvinden paa 2 X 20. 

15329 13824 Romains: Lucienne. 
15330 13804 Blicher, St. St.: Udvalgte Noveller. Ud-

gave for Børn. 

15331 Sherriff, R. C.: Vejs Ende. 

15332 13833 Beck, A.: Som Sæd, saa Høst. 

15333 13828 Wallace, E.: Stikkeren. 

15334 13835 Grane, H.: Da de unge kom til. 

15335 13807 Brik sø, E.: Gunver. 
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15337 13822 Næsgaard, S.: Psykoanalyse. 

15338 13834 Geismar, E.: Kristendommen og vor Tids 

Kultur. 

15339 Powell, Major A. E.: Finansen i Baglaas 

eller Løsningen paa vore Pengevanskelig

h der. 

13791! 12327f Gard, Roger Martin du: Familien Thi

bault. 2. Del. Faderens Død. 

13813 Griebens Rejsefører: Rhinen.· 

13810 Galsworthy, J.: A Modem Comede (paa 

engelsk). 

13821 Kuhnert, P. A.: Kriegsfront der Frauen 

(tysk). 

13829 Deeping, W.: Ropert Row (engelsk). 

13830 Lohe, W. J.: Ancester Jorico (engelsk). 

Neumann, Rob.: Sintfluh (lysk). 

13867 Thomas, Lowell: With Lawrence in Arabia 

(paa engelsk). 

13868 Walpole, Hugh: Hans Frost (paa engelsk). 

13954 Wassermann, J.: Christoph Columbus (paa 

tyek). 

15372 13860 Thompson, E.: Indieke Dage. 

15373 13850 Ammers-Kuller, Jo van: De Oprørske. 

15374 13878 Fischer, Leck: En Dag af Aaret. 

15375 Paludan, Jacob: Aaret rundt. 

15376 13877 Engholm, E. og C.: Fra sollyse Strand. 

15377 13869 Beskow, E.: Røster. 

15378 13887 Strangen, S.: Tito. 

15379 13882 Kristensen, Th. S.: Den lille Løber. 
15380 13851 Larsen, K. E.: Blandt Kampens Mænd. 

15381 Rørdam, H.: En lang Omvej. 

15382 13874 Bjørnsen, J. L.: Frihandelens Fane. 

15383 13883 Moltesen, Erik: Berthel Thorvaldsen. 

15384 13884 Mundt, Gerda: Til Østerland. 

15385 13875 Dinesen, T.: No Man's Land. 

15386 13871 Baden-Powell, R.: Paa Ridderfærd. 

15387 Douglas, R. m. fl.: Tre Spejdere i Afrika. 

15388 13894 Garnett, D.: Manden i Abeburet. 

15389 13898 Hellstrøm, G.: Kuske. 

15390 13881 Joseph fortæller - - -

15391 13895 Gibbs, P.: Tidens Børn. 

15392 13 89 Dahlsgaard, M.: Tyven. 

15393 13948 N orris, K.: Juanitas Øjne. 

15394 13947 Musumann, C.: • Verdens Henrykkelse«. 

15396 13892 Friis, R.: »Prinsessen«. 

l.6396 13902 Lykke, Anne: En kæk Pige. 

15397 13909 Westermann, P. F.: Under fa! k Flag. 

15398 13950 Shaw, B.: En Overklassesocialist. 

16399 13901 Holt, I.: Else Spilop. 

16400 13891 Eskildsen, C.: Østfront. Vestfront. 

16401 Bull, Jacob: Fjeld-Ljøm. 

16402 13906 Svedenborg, H.: Sølvhjertet. 

16403 13 99 Holm, A.: Elefantens Hemmelighed. 

138 6 Sbawland, E.: Knut Hamsun. 

16404 13 93 Cai!, 0. W.: Til Maanen i Raket. 

16406 13926 Gejlager, A. J.: Proprietæren paa Skov-

gaard. 

16406 13896 Hadath, G.: Eventyrøen. 

15407 13952 Tschirikov, J.: Dybets Vilddyr. 

16408 13940 Keller, P.: Ferie fra Jeg'et. 

15409 13904 Nielsen, Ebbe: Kongen af Anderra. 

16410 13925 Gandrup, C.: De tre Skalke. 

16411 13908 Westergaard, A. C.: Træskoprinsen. 

16412 13924 Freeman, R. A.: Osiris Øje. 

15413 13890 Ellis, E. S.: Paa Krigsstien. 

15414 13903 Madsen, Henrik: Med Paps Jorden rundt. 

15416 13966 Weismann, C.: Ræven. 

16416 13911 Arnesen, Odd: Roald Amundsen som han 

var. 

16417 13936 Henriques, A.: Svundne Dage. 

15418 13906 Ricard, Olfert: Efterklang. 

16419 13914 Conell, R.: Den fødte Charmeur. 

15420 13933 Gøtzsche, E.: Livets Lykke. 

15421 13921 Dybvaag, L. 0.: Janna. 

15422 13916 Constantin-Weyev-, M.: En Mand dvæler Tedi 

sin Fortid. 

15423 13918 Deledda, Grazia: AnnaJena Bilsini. 

15424 Locke, W. J.: Vovse. 

16425 13927 Glaeser, E.: Aargang 1902. 

16426 13930 Grønborg, A. T.: Herlige Dage. 

15427 13946 Leopold, S.: Digteren og Nattergalen. 

16428 13917 Deeping, W.: Gamle Pybus. 

15429 13928 Gravlund, T.: Byens Bedste. 

16430 13963 Tutein, P.: Larsen. 

15431 13932 Gynt, P.: Aske og Gløder. 

15432 13922 Feddersen, A. Stampe: Minder. 

15433 13944 Lange, Sven: Meninger om Teater. 

15434 13946 do. Meninger om Litteratur. 

15435 13941 Kellermann, B.: Ad Persiens Karavaneveje .. 

15436 13938 Jacobæus, H., Dr. med.: Fra Lægeviden-

skabens Overdrev. 

16437 13943 Kristensen, K. L.: Høst og Helg. · 

15438 13937 Hofman-Bang, I.: Skiftende Billeder. 

16439 13939 Jessen, 0.: Hjortedrengen. 

15440 13929 Grenfelt, W.: Nordlandets Høvding. 

15441 13912 Barfod, Th.: Stjærnen i Mulmet. 

15442 Schnitzler, A.: Den blinde Geronimo og

hans Broder 

15443 13968 Nørgaard, R. B.: For to som elsker hin-

anden-. 

15444 13949 Seegrkrantz, Gøsta: Hjerter er Trumf. 

15445 13923 Frank, L.: Karl og Anna. 

16446 13942 Korch, Morten: Lykkesmeden. 

15447 13916 Corti, E. C.: Rothschild. 

15448 Larsen, L. P.: Kristus-Vejen. 

16449a 13935a Heiberg, J. L.: Fra Hellas til Italien. I .. 

16449b 13936b do. do. II. 

15460 13967 Nielsen-Stevns ,E.: Som du saar -. 

15461 13959 Dinesen, Marie: Kildespring. 

15452 Rude, Caja: Skyggebilleder. 

15463 13986 Rønberg, G.: Arelines Kærlighed . . 
15464a 13961a Hall, R.: Ensomhedens Brønd. I. 

16464b 13951b do. do. II. 

15455 13961 Huilfeldt, C.: Gullfisk og Hajer. 

16466 Fangen, R.: Nogen unge Mennesker. 

16457 Roberts, R.: Krebseklubben. 

164-58 13960 Fleuron, Sv.: Flax Ædilius. En Schæfer

hunds brogede Liv. 

15459 

:-rno 

13954 Wassermann, J.: Christoph Columbus (p

Tysk). 

13910 Sherriff, R. C.: Vejs Ende. 

13900ab Helweg, L.: Nordisk Havebrugsleksik�n

I-II. 

Heeland, Hans: De sunkne Mure. 
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15460 1395 Cromplon, R.: William - den fjerde. 15461 13934 Hansen, H. P. E.: De vellykkede. [4562 13957 Buchhav , H.: ,Brødrene Jensen«. 15463 Gredsted, T.: Klosterjægeren. 15464 13977 Dreiser, T.: øster Carrie. 15465 14009 Thisted-Jensen: Grevegaardene. 15466 13979 Egeb rg, Edv.: Mørk Tid. 15467 13996 Baad gaard, Anna: Det sene Foraar. J51>6 14-011 Wild, H.: Den lumrende Kolos. 

Overført som ekstraordinære Medlemmer 1.-1.-1930: Pen .. Lokomotivfører A. Breuning, København. Pens. Lokomotivfører E. A. C. Hansen, RibEl. Pen . Lokomotivfører H. ibbern en, Aarhus. 
Over/er/ fra D. J. F. til D. L. F. 1.-1.-30: Motorfør r A. P. Andreasen, Viborg. Motorforer K. A. chmidt, Esbjerg. 

I stedg ades Legetøjshus (A I. Thuneby) Istedgade 66 
Specialitet: Dukker og Dukke, 
rcparat. Stort Udvalg i Legetøj.

Billige Priser. 

Tandlæge 
FH.K. SØRENSEN 

Konsultation: 10-7. 

Istedgade 69. 
Telt. Vester 906 x. 

Brug Svendborg Eksport Mil-Co 
med 12°/o Fedt. 

Drøjere i Drug og mere velsmagende. I (Almindelig Eksport Fløde har kun 90/o) 

TANDLÆGE 

S. A. MARTENSEN 
Tage Hansens Eft. Konsultation: 10-8 og 6-7 lørdag 10-2: 

Telf. Vester 3330. 

Enghave Plads 6 

Camillus Nyrops Etabl. 
Nyrop og Maa_q A/S. 

Købmager�de 48 .• København K. 

Telefoner: Central 768 og 10028. 
. 

. . 

Bandager og SyoepleJeartlkler 
I stort Udvalg, 

Speelaltt,1: Bandager til vanskelige Tilfælde. 

� �elle/se tzl� 
�res.s�r�e/.U"71 �tl"��� 
Lokomotivfyrboderkredsen: 

lagclsi:: Ka ererens Adr sse rettes til: Han Tausen gade 21. 1. 

Afsked: Lokomotivfører H. C. Jørgens n, Helsingør, efter Anøgning p. Gr. af Alder og vag lighed med PC'nsion fra 31.-12.-29 (min. Af ked). 
Dodsfald: Lokomotivfører .]. J. i sen, Aarhus H" den 27.-11. -29.

Tilbud til Tjenestemænd. De kan for Fremtiden faa aabnet en Konto pa11 1. Klasses Herre- og Dameskræderi samt HE1rre- og Damekonfektion, Kjoler og Drengetøj. Stort Lager af Vinterfrakker og Ulsters. Konfektions-Bestillinger til Lagerpris. 
Alt paa Ratebetaling til abFolut kontante Priser. 

MPrl Høia_qtel.H J.V. Jen• en, Skrædd erm eater. GI, Kongevej 13:i 8. Vester 4610lTdf'n Udh"talbt • Uden Udb('talina-
Støt dansk Industri! - Køb danske Varer! 

-----------------------:� 

Øjet faar Hvile 
i "B1illen"fra Thiele 1112 Aar "Briller" Købmagergade_! 
Sammenlign vore Priser ogTil
pasning med andres og døm 
selv. - Lev. til Sygekassen. 

M 
� 

AlBANl0L 
OG 

AlBANI PlliNIR 
erbedst. 

Nærværende Nummer er afleveret paa Avispostkontoret d. 21. December. 

REDAKTION: Vesterbrogade 98 A, 2. Sal, KjøbenhaTn V. 
I 

ANNONCE-EKSPEDITION: Tlf. Vester 8173 eller Centr. 14 613. Ny Vestergade 7. 3. Sal, Kjøbenhavn K. Udgaar 2 Gange mdl. - Abonnementspris: 6 Kr. aarlig. 
I 

Telefon Central 14 613. - Kontortid Kl. 10-4. 
___ T_,eo'-n_es paa alle Postkontorer i Skandinavien. Postk
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A. Andersen & Søn
Murermestre. 

Telf. 175. Tlf. 175.

Steentoft - Skotøj 

Nyborg Jernstøbet'I, Hans L. Larse� & Co. A/s 

Kakkelovne • Komfurer • Bygningsstøbegods 

Telefonn 76 og 231. tøt Byens Industri. Telefoner 76 og ni.

ENGELSK BEKLÆDNINGS-MAGASIN 
Telefon 346 NYBORG 

C. F. SCHALBURG 
••••••••• Aktieselskab ••••••••• 

Grundlagt 7. Juli 1817. 

Telefon 346 

FORNEMME 
VELLAGREDE 

KVALITETER 

V.Schø emann; lRICHARD LEHN Bog andel. .
1 

I. Kl. Herreekvipering .• Telef. 68
Telefon 7. 

=----- _
_ _ - _- _- _- _- _- _- _- _- _- _- _- __ __ __ _ - _- _- _- _- _- _- _- _- _- _-;_- _- _- _- _- _- _- -,,_..Stor 1 e Lager af Fylclepeune. I 

Brug Thuesens Skraa. 
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H Jø g H Murermester 
Concert hve r Aften ans r . ansen anbefaler sig med

Ærbødigst R. Øst-Larsen 

H J · MARTE Ns I Nyborg Kulimport
GULDSMED 

Telefon 369. · Nørregade 6. 

P. Kongsted,
Kongegade 15

Ure, Optik 00' Bijouteri. 

ved Cbr. Petersen 

Havnegade 6 & 8 - Tlf 15 & 23 

-lf A. Hansen & Sen
Læderhandel. 

f. 252. Telf. 2fl2. 

Korsgades 
Ligkisler.K_Ø D BOD
Ligsenge, Ligt._; og Kranse Altid 1. Kl.s Hestekød.

anbefales Holger Jørgensen. 
..-• Egen Ligvogn --
Alt vedr. Begr. vel se besørge 

Ny B Q R G MEJ [RI 
P, JAKOBSEN 

ved Slottet Telefon 171 
Tra nsport mt>d Ligbil besørges overalt 

i Danm ark. 

JENS PEDERSEN 
Kød- & Fedevarerforretning, 

Knudshovedvej, 

•Is Cream• - Mælk - Fløde 
Smør - Fine�te Produkter

Telefon Nr. 6 

Nyborg Dampvaskeri I
Telefon 54 

1ste Klasses Nybygninger & Reparat ioner. 

A. GEHLER TS
Bageri & Conditori.

Nørregade 36. 
Telefon 442. 

Husk! 
Søren Jensen� 

Oste• og Fedevare• 
forretning. 

Alban i 6ryggeri 
Afdelln&: 

Slotsbryggeriet's 
Husholdni n gsøl og S kibsøl i o ri ginal pasteu rise re t Aftap ning saa

ve l pa a Hel- som H alvtlask er, samt Slots-A pollinaris og 
Slots-Citr oµv and e bedst,. 

,,Odense'' Pilsner· 
_den mest velsmagende Pilsner 

Køb Kl86lder hos 

Jens Kjeldsen, 
- Ve tergade4 . Oden e. Tlf. 2342. 

Alt i Herreekvipering, 

• . Tlf. 125. • ��� • ;:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::;

. Q l.'We�
0

f�
g
;�aard Q

Største udvalg I O � 14, Kongegade H. 0 

Dame- og Børnehatte Q Fot�ørafierl ;Ile Størrelser Q

KN.UD. MØLLER 
. ••• • • I 

FLENSBORG MAGASINET 
Vestergade 54. ODENSE Telefon I 4 7 J. M j n ka Jen sen O til rtmelløe Priser, 0 
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